Један од узрока брачне кризе био је и политички. Краљ Милан се у спољној политици окренуо Аустроугарској²¹, док се Наталија осећала Рускињом и била је наклоњена руској политици.²² Такође, краљ Милан, одгајан у Паризу, осећао се

¹⁶ *Застава*, 30. јул/11. август 1875.

¹⁷ С. Рајић, *Александар Обреновић владар на прелазу векова: сукобљени светови*, 20.

¹⁸ Н. Обреновић, *нав. дело*, 79-85

¹⁹ *Исто*, 24.

²⁰ *Исто*, 93.

²¹ Кнез Милан је 16/28. јуна 1881. године потписао Тајну конвенцију којом се још више везао за Аустроугарску.

²² У прилог томе говоре и Наталијине „Успомене“, где она када пише о Руском цару и царици каже да увек мисли на своје, зато их само наводи као „цар и царица“, док за остале додаје и име њихове земље.

Постепено је краљева мржња према краљици толико расла да је почео пратити сваки њен корак. Али изгледа да краљица није одмах видела право стање ствари. Сукоб са краљем сматрала је за супружну свађу, у којој она себи нема шта да пребацује.²⁷

²³ С. Јовановић, *нав. дело* 152.

²⁴ *Српске новине*, 18/30. април 1892.

²⁵ Н. Обреновић, *нав. дело*, 161.

²⁶ Неколико година након овог покушаја краљеве оставке, у листу *Мале Новине*, изашао је чланак у ком се говори како је Милутин Грашанин обавестио краљицу Наталију писмом у вези краљеве намере да абдицира у корист престолонаследника Александра. Како је он био још увек малолетан, уместо њега, земљом би управљало регенство, које би било под председништвом краљице Наталије. Након дугог убеђивања краљ је ипак одустао од абдикације. *Мале новине*, 20. април/2. мај 1889.

²⁷ С. Јовановић, *нав. дело*, 369. У успоменама може се уочити, да краљица константно представља краља у негативном светлу, показује како немају иста мишљења, како често долази до сукоба, а за све то криви краља Милана. Себе представља као брижљиву жену, а пре свега мајку.

Сукоб-краљица одлази!

Краљица ће са сином, од априла отићи на два месеца на лечење на Крим, лето може провести у некој од српских бања, а остатак до истека године дана остаје у Италији или Француској. *Споменица Њ. В. Краљице Наталије*, Изворна грађа за историју краљевскога брачног спора, 9.

³¹ *Застава*, 5/17. мај 1887. године.

³² М. Пироћанац, *Белешке*, 367.

заједно отишли у Баден.³³ Али ствари се ипак нису одвијале према плану. Проблем је био у томе што краљ Милан није заправо знао шта жели. Кроз његову главу мешале су се мисли о томе да ли жели да се разведе од краљице или да се само од ње раздвоји.

Због те непослушности, он је дошао у сукоб са председником Владе. На крају, након доста препирки, владике су пристале да преузму спор у разматрање, али пре тога да се учини покушај измирења.⁴³

⁴⁰ Лист „Мале новине“ извештавао је да је полиција узаптила 75. број „Одјека“ за дан 24. јуна 1888. године.

⁴¹ *Застава*, 12/24. јун 1888.

⁴² *Браник*, 5/17. јул 1888.

⁴³ С. Рајић, *Влада Николе Христића 1888/89*, 43.

Покушај договора и визбаденски скандал

Како би изашао у сусрет владикама, краљ Милан, послао је у Визбаден министра војног, генерала Косту Протића ког је краљица сматрала својим личним непријатељем.

године помиње срдчан дочек престолонаследника Александра на железничкој станици у Београду, где су га дочекали митрополит, министри и виши чиновници. О краљици није било ни речи.⁵⁰

⁴⁷ *Политика*, 21. март 1925.

⁴⁸ *Време*, 17. јануар 1933.

⁴⁹ С. Рајић, *Влада Николе*, 46.

⁵⁰ *Српске новине*, 5/17. јул 1888.

Са друге стране, сву кривицу за скандал у Немачкој, лист *Застава* сваљује на краља. У листу се наглашава како Немачка не би смела да поступи према краљици као према злочинцу уколико није имала дозволу од краља Милана, који је управо то и тражио и који је на уму имао само мржњу према краљици Наталији, не марећи много за достојанство Србије и српског престола.⁵¹

Такође се у листу *Браник* писало о дешавањима у Визбадену. Ту се говори о читавој драми која се одиграла око краљичине виле, коју су опколили полицајци тражећи од краљице да преда свог сина. И поред упорног одбијања да то учини, након притиска полиције, престолонаследник је отпремљен у воз и упућен у Београд.⁵²

⁵¹ *Застава*, 5/17. јул 1888.

⁵² *Браник*, 5/17. јул 1888.

Краљева коначна одлука

Након афере са немачком полицијом, краљ више није могао назад. Међутим, ускоро долази до компликација. Када су виделе да је споразум са краљицом пропао, владике су се договориле да откажу своју надлежност за решавање спора. Оне су су 25.

У одговору краљица жели да стави до знања председнику конзисторије да су по закону дужни да је позову и да у потпуно добром здрављу, тако да ништа не спречава њен долазак.⁵⁶ Ипак, дан

⁵³ *Споменица Краљице Наталије*, 29.

⁵⁴ С. Јовановић, *нав. дело*, 437.

⁵⁵ С. Рајић, *Влада Николе*, 48.

⁵⁶ *Застава*, 27. јул/8. август 1888.

касније, краљица је била позвана да именује свог адвоката који ће је заступати пред конзисторијом, а ако жели да лично буде саслушана, онда ће њој у Хаг доћи председник конзисторије прота Алекса Илић. На то је краљица изјавила како не жели именовати заступника, већ она жели сама да се брани и то пред конзисторијом.⁵⁷

Потом се лист дотиче и теме о којој је причала читава Европа, где опет за скандал, понижење и отимање престолонаследника криве српску владу. На крају, радикалски лист, тражи од Христића да поднесе оставку и да се уклони са власти за коју и нема уставне основе.⁵⁸

⁵⁷ Исто, 29. јул/10. август 1888.

⁵⁸ Исто, 14/26. август, 1888.

Питање промене неповерљиве владе и притисци

Влада Николе Христића била је на великој муци. Краљ је желео развод по сваку цену, међутим сви чланови владе сматрали су да су правни разлози на краљичиној страни и да нема суда који би могао пресудити на њену штету.

Изјава о поверењу била је једино могуће решење, јер се други кабинет није могао саставити.⁶²

⁵⁹ *Споменица Краљице Наталије*, 54.

⁶⁰ До „заставе“ стизале су вести да су министарске седнице учестале и да се сваког тренутка очекује пад Христића. „*Застава*“ 21. август/2. септембар 1888.

⁶¹ Преко српског посланика у Бечу, Богићевића, краљ је упитао Калнокија, министра спољних послова Аустроугарске, шта мисли о томе. Како овај није имао ништа против, краљ је отпочео преговоре са Јованом Ристићем у Абацију. Међутим опрезни Ристић, одбио је да у тренутном стању ствари преузме на себе решавање парнице, али му је предложио свог пашенога Радивоја Милојковића. М. Пироћанац, *нав. дело*, 4/16. септембар 1888.

⁶² С. Рајић, *Влада Николе*, 49.

Пред свој одлазак у Глајхенберг, Мијатовић је посетио краљичиног адвоката Милана Пироћанаца, како би се уверио да ли још увек има наде да се избегне развод под условом да краљица пристане да борави у иностранству без сина.

То место је требао да добије један члан београдске конзисторије када учини услугу краљу и гласа за развод брака.

О променама у врху конзисторије писало се у лист *Браник*, у коме се говори како је ситуација у Србији веома напета. Да се по смењивању председника

⁶³ М. Пироћанац, *нав. дело*, 9/21. септембар 1888.

⁶⁴ *Политика*, 5. априла 1925.

⁶⁵ М. Пироћанац, *нав. дело*, 9/21. октобар 1888.

⁶⁶ *Споменица Краљице Наталије*, 56.

конзисторије унапред може предвидети како ће се спор српских краљевских супружника завршити. Опет се наглашава како се ниједне новине у Србији не изјашњавају поводом бракоразводног спора, осим *Одјека*, који је зато и често забрањиван.

Српски посланик је извештавао да му краљ не изгледа потпуно нормално. Краљев лични положај био је веома тежак. У бракоразводној парници није хтео и није могао да попусти, а у случају негативног исхода није знао шта да чини. Тако да је, чим се вратио у Београд, решио да оконча спор.

⁶⁷ *Браник*, 4/16. октобар 1888.

Једино могуће решење

Од свих могућности остала је још само једна – београдски митрополит. У Карловце је отишао Београдски митрополит Теодосије Мраовић како би се посаветовао са патријархом Германом Анђелићем о бракоразводној парници између краља Милана и краљице Наталије.⁶⁸ Након дугог

На њему је писало: „Са нашим благословом, ми раскидамо брак који је закључен према одредима православне цркве 5. октобра 1875. године у саборној цркви у Београду, између краља Милана I и Наталије, по рођењу Кешко и објављујемо да тај брак више не постоји.“⁷⁰

⁶⁸ *Застава*, 30. септембар/ 12. октобар 1888.

⁶⁹ С. Рајић, *Влада Николе*, 50.

⁷⁰ *Застава*, 18/30. октобар 1888.

† ТЕОДОСИЈЕ,

По благодети Светога Духа смирени Епископ Православне Цркве Краљевине Србије, Архијенископ Београдски и Митрополит Србије,

Свима синовима свете Саборне и Апостолске Православне Цркве у Краљевини Србији: мир, очински благослов и поздрављење.

По Пироћанчевом савету, краљица Наталија је пар дана након што је развод озваничен упутила одговор митрополиту Теодосију на његов „развод брака“ одбијајући да призна незаконити развод, за који каже да није по канонима свете православне цркве.⁷²

⁷¹ *Политика*, 7, април 1925.

⁷² *Застава*, 16/28. октобар 1888.

Јавност о „разводу“

Углед краља Милана страдао је двојако. Са једне стране, у још патријархалној Србији, гледало се са прекором на развод брака обичног грађанина, а камоли на развод брака владаоца. Са друге стране, начин на који је краљ Милан извршио развод брака био је нов доказ о његовој необузданој нарави и ћуди.⁷³

На крају извештаја, уредништво се обраћа својим читаоцима, једном реченицом, у којој се види њихово мишљење поводом политике коју је водио краљ Милан: „У историографији ће остати забележено, да таквог краља и

⁷³ С. Јовановић, *нав. дело*, 441.

⁷⁴ *Српска независност*, 13/25. октобар 1888.

⁷⁵ *Српске Новине*, 12/24. октобар 1888.

⁷⁶ *Нови Гласник*, 13/25. октобар 1888.

таквог митрополита није имала Србија и нека је срећа послужи, да их никада сличне не има“.⁷⁷

Ништа мање критичан није био ни лист *Браник*. Ту се најпре краљ Милан пореди са Наполеоном, јер се краљ Милан раводи од своје законите жене, као што се Наполеон развео од Жозефине.

Такође, митрополитовим решењем није расправљено питање да ли стране могу ступати у нови брак, а потом није додирнуто питање о накнадама које би из спора, или у случају развода брака могле да проистекну.⁷⁹

⁷⁷ *Застава*, 14/26. октобар 1888.

⁷⁸ *Браник*, 13/25. октобар 1888.

⁷⁹ М. Пироћанац, *нав. дело*, 12/24. октобар 1888.

*

Краљ Милан је потом 26. октобра издао прокламацију о сазивању Уставотворне скупштине, та прокламација је одмах доведена у везу са његовим разводом брака. Тиме је он уствари желео да скрене пажњу са свог приватног скандала на једно велико политичко питање.

Краљица се само у једном члану помиње у уставу, али тај члан по својој садржини се није могао односити на краљицу Наталију. На основу тога што се краљица не помиње у уставу, краљ је касније доказивао да је и сам уставотворац признао важност његовог развода брака.⁸¹

⁸⁰ *Застава*, 16/28. октобар 1888.

⁸¹ С. Јовановић, *нав. дело*, 479.

Абдикација

Неколико месеци након бурног окончања бракоразводне парнице, краљ Милан је одлучио да се одрекне престола у корист свог сина Александра. Идеја о силаску са престола, појавила се још након Српско-бугарског рата 1885. године.

У листу сумњају да ће либерали Ристић и Бели-Марковић умети дуго и трајно да владају по устааву, док генерал Протић, који је једна од најомраженијих личности у Србији, то сигурно неће учинити. На крају извештаја, изражава се нада да ће Србију дочекати боље и срећније време под владавином новог краља Александра.⁸³

⁸² *Српске новине*, 24. фебруар/8. март 1889.

⁸³ *Застава*, 24. фебруар/8. март 1889.

Закључак

Вишеструка криза коју је развод брака изазвао у самој краљевини, нашла је одјека и у високим политичким круговима и штампи водећих европских држава.